уголовное дело № 1-340/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2018 года г. Ростов-на-Дону

Судья Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону Абрамов В.В., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ростова-на-Дону Спиридонова П.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Аветисьянц А.Г.,

при секретаре Вальтер М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 30 мая 2018 года примерно в 13 часов 15 минут посредством телефонной связи вступил в разговор с ранее ему знакомым лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве (далее - лицо), в результате которого последним было предложено ФИО1 незаконно приобрести наркотическое вещество за 800 рублей. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических веществ без цели сбыта, 30.05.2018 посредством электронного перевода перечислил указанную сумму на счет «№», принадлежащий лицу, после чего, посредством телефонной связи лицо сообщило ФИО1 место передачи наркотического средства, а именно: 

<

...>. 

30.05.2018 примерно в 17 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, направился по указанному ему лицом адресу, где при встрече с последним, путем передачи через рукопожатие, получил, то есть, незаконно приобрел полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета, которая содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 6,47 г., который он положил в левый карман надетых на нем штанов, то есть незаконно хранил при себе и переносил по г. Ростову-на-Дону до 17 часов 55 минут 30 мая 2018 года.

30 мая 2018 года примерно в 17 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома № 14, расположенному по пер. Доломановский в г. Ростове-на-Дону, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КРФ об АП, и был доставлен в ОП №4 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

...> где у него 30 мая 2018 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 40 минут в присутствии понятых, в ходе личного досмотра, из левого кармана надетых на нем штанов был изъят полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой зеленого цвета, которая согласно справки об исследовании № 4/1469 от 31.05.2018 содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 6,47 г., которое согласно Постановления Правительства от 01.10.2012года №1002 является значительным размером, оборот, которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства без проведения судебного разбирательства, которое было поддержано подсудимым и его защитником Аветисьянц А.Г. в судебном заседании.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения.

Суд, установив, что за совершенное подсудимым ФИО1 преступление не может быть назначено наказание свыше 10 лет лишения свободы, подсудимый вину признал полностью и раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, согласился на проведения дознания в сокращенной форме, обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, считает, что приговор может быть постановлен в особом порядке принятия судебного решения.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО1, данной органом дознания, по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя ФИО1 вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им небольшой тяжести преступления. Наряду с этим, судом учитываются и данных личности подсудимого: его возраст, вину признавшего в полном объеме, раскаявшегося в содеянном, не состоявшего на учете у врача–психиатра, положительно характеризующегося по месту жительства, а также месту проходяния стажироки с целью трудоустройства, ранее не судимого, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, что позволяет суду назначить наказание, не связанное с лишением свободы, а именно, в виде штрафа, с учетом возможности получения подсудимым заработка, предоставив тем самым ему возможность оправдать оказанное судом доверие.

Назначенные вид и размер наказания ФИО1 не только послужат его исправлению и перевоспитанию, но и восстановят социальную справедливость.

Оснований для применения норм ст. 64 и ст. 73 УК РФ судом не усмотрено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет, с находящимися в нем спиртовой салфеткой со смывом с обеих рук ФИО1, контрольная спиртовая салфетка, полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, постоянной массой 6,27 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон «ZTE BLADE V7 LITE» в корпусе серого цвета в чехле и с наушниками бирюзового цвета, карта банка «Сбербанк» № № на имя ФИО1, переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить на ответственном хранении у ФИО1 до принятия итогового решения по уголовному делу в отношении лица, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Председательствующий В.В. Абрамов